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Lupta impotriva intunerecului, truda necurmată a creafiuni, prin sforti 

gi suferință, constitue rostul ideal al omenirii. Prin muncă conlinuă se răscun: 
pără scopul vieții. Și greul îl duc din cei mulți chemati, cei puțini și aleşi, indi 
vidualitälile cari poartä cununile de spini ale progresului uman. 

Progresul uman se compune din suma muncii sävärsite de grupurile socul: 

ale neamurilor, singurele care sunt realităţi. sufleteşti. Creatorii exprimă noel 
etnice, nuanțele de' simțire și de gândire ale naţiunilor din care fac parte, şi, prin 

| ele, sporesc tezaurul comun al culturii omeneşti. Creaţiunile artistice mai des 
N ".. oricare ar fi momenlul istoric al nasterii.lor, si orice subiect ar trat, indeolsi 
\ reoglindesc sufletul naţional. O operă arlistică [ără patrie, fără rădăcini hrärii 

de o sevă națională aproape nu e cu puiință de concepul. 

George“Coşbuc, în creațiunea lui artistică, e reprezentantul tipic al optimismului 
al vieții tinere și viguroase dela țară. In câniecele lui vibrează iubirea de vieıf 
şi dorul de luptă cu dușmanii vieții. Din versurile lui râde un prisos de energie, 
o bogälie de sănătate şi de veselie. Poeziile lui sunt un izvor dereînlinerire sufletească. 

“Coșbuc e un maestru al credinţei în vieață si opera lui cel mai minuaal 

chiag de solidaritate socială. Fără să fie un poet luptător, un cântărej cu flamur 
fricoloră în mână, a pus temelii durabile unității noastre nationale şi culturale... 

In opera lui trăeșie creațiunea artistică așă cum trebue să o înțeleagă, 
fără să o caule, orice suflet românesc. In tot ce-a scris trăiește graiul, mentalitatea. 

şi simțirea cea mai neaoș românească. Ei e poetul, nu al țărănimii, cum a fost 

numit, ci al nedmului, al neamului care e cumpătat, cuviincios, harnic, mândru 
şi artist în toate manifesiațiunile vieții lui. 

Coşbuc a Josi cel dintâi poet mare pe care ni l-a dat Adel | 
Să ne închinăm la mormântul lui, cűci e vieatű din vieața noastră și sufle! 

din sufletul nosiru ! 

  

i Oct. C. Tăslăuanu. 

PU 
N   Mermântul peetului George și fiuiui său Alexandru Cosbuc în Cimitirul Melu din Buevreşti. 
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Po etu l 

Sunt suflet în sufletul neamului meu 
Și-i cânt bucuria şi-amarul — 

În vanele tale durutul sunt eu, 
Și-otrava deodată cu tine o beu 

Când Soarta-ţi întinde pabarul. 
Și-oricare-ar fi drumul pe care-o s'apuci, 
Răbdă-vom pironul aceleeași cruci 

Unindu-ne steagul şi larul, 
Si-altarul speranței ori unde-o să-l duci, 

Acolo-mi voi duce altarul. 

Sunt inimă “n inima neamului meu 
Și-i cânt şi iubirea şi ura — 

iu Tu focul, dar vântul ce-aprinde sunt eu; 
| Voința ni-e una, că-i una mereu 

ÎN | În toate-ale noastre măsura. 
| Izvor eşti şi ținta a totul ce cânt — 

lar dacă vr'odată-aş grăi vr'un cuvânt 
Cum nu-ţi glăsueşte scriptura, 

Ai fulgere 'n cer, Tu cel mare şi sfânt, 
Și 'ncbide-mi cu fulgerul gura ! 

Ce-s unora lucruri a toate mai Sus, 
Par altora lucruri deşarte, 

Dar ştie Acel ce compasul şi-a pus 
| Pe marginea lumii "ntre vieață şi-apus, 

De-i alb ori e negru ce 'mparte ! 
lar tu mi-eşti în suflet, şi'n suflet fi-s eu, 

a = Și secolii 'ncbid’ ori deschidä cum vreu 
Eterna ursitelor carte, 

Din suflet eu fi-ti-voiu, fu neamule-al meu, 
De-apururi nerupta sa parte! 

?  G, Cosbuc, 

      A  
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George 

O singură dată l-am văzut. Eră o seară 

caldă, molatică, de vară. Și el, înnalt, 

supţiratic, mlădios, trecea cu pas uşor, 

de-abiă atingând pământul, de-alungul 

bulevardului. George Coșbuc! Am stat în 

loc şi inima mea svâcniă de o fericire 

fără margini. Valuri de lume veselă cur- 

geau în jos şi se ștergeau cu nepăsare 

de haina lui. Nimeni nu se feriă din 

drum. Mie mi se urcase sângele în obraz. 

Imi veniă să mă reped şi să strig: „Daţi- 

vă la o parte! Trece George Coșbuc!“ Dar 

el păreă că nu vede nimic. Priviă pe sub 

pălăria-i neagră, cu străşini late, înnainte, 

cine ştie unde, şi fără să aibă o ţintă. A 

ajuns la un colţ de stradă și, ca destep- 

lat brusc din gânduri adânci, s'a întors 

iarăș. Aș fi vrut să mă alătur de el și 

să-i spun cu glas întretăiat: „Eu te cu- 

nosc. De mult, în cărţile mele dela ţară, 

eu ţi-am văzut chipul şi am întârziat 

nopțile cu ochii pironiţi asupra lni. 

Tatăl meu e plugar şi-i plac tainele în- 

chise în slovele negre. De câteori i-am 

citit eu lui şi prietenilor lui, veterani 

dela 77, povestea războiului pe care ai 

scris-o tu! Eu te iubesc, George Coșbuc, 

de când ţin minte şi nu e cântec al tău 

să nu-k ştii eu pe dinafară“. Dar nam 

îndrăznit să fac niciun pas. EL a trecut 

fără să mă vadă şi de-alungul bulevar- 

dului, pustiu acum, ochii mei l-au urmă- 

rit cum coboră ușor, lin, liber par'că de 

orice greutate materială a trupului, în 

vreme ce umbra lui aluneca fantastic 

peste umbrele ulmilor verzi, conturate 

fin pe netezişul trotuarului de lumina 

globurilor eleetrice... 
* 

A trecut George Coşbuc fără vâlvă, cum 

a trăit. Realitatea crudă l-a brutalisat, l-a 

prigonit și a sfârșit prin a-l izgoni din 

hotarele ei, stăpânite de oameni croiţi 

din altă materie decât poeţii. Când în 

Bucureștii îngenunchiaţi se rostiă o sen- 

tință grozavă pentru ţara noastră, a “Osbe ‚yäntului, 
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Coşbuc 

ca o năruire de stânci peste lume și su- 
fletul lui, tremurător ca frunza plopilor, 

n’a mai putut prididi. Zânele, prietenele 

lui, l-au ridicat ușor ca un abur pe bra- 

tele lor strävezü si l-au dus acolo unde 

tace suspinul, şi ramätul räzboaielor nu 

se mai aude, L-au dus, dar eu nici as- 

tăzi nu mă pot obisnui cu gândul că 

George Coşbuc a plecat pentru totdeauna. 

E un sentiment crescut odată cu mine, 

pe care i-l aduceam din adâncimea tran- 

dafirie a copilăriei, şi pe care l-am pro- 

iectat în afară, dar a rămas suspendat în 

gol ne mai găsindu- si razimul căutat. 

Știu bine că n’as fi fost în stare să i-l 

spun şi, totuși, cu plecarea lui dintre noi, 

cât de dureros apasă acest fond de dra- 

goste nemärturisitä ! 
* 

O apariţie neobisnuitä in literalura 

noastră. George Coșbuc nu derivă și nu 

continuă. El s'a născut el insug și sa 

ivit elementar, ca purces din inima na- 

turii. In “înţeles tehnic, el nare începu= 

turi: la optsprezece ani a scris ca la pa- 

truzeci. Ingerul. Domnului i-a pus jera- 

ticul sacru pe buze, ca odinioară lui Isaia, 

și i-a poruncit: „Cântă!“ lar el, copilul 

minunat al munţilor cu aier tare și cu 

răşină pătrunzătoare, a descoperit cum 

izbucnește din sufletul lui fântâna fru- 

museţii și s'a pomenit ciopiind: din vor- 

bele aspre, jghiaburile supţiri ale ver- 

surilor prin care aveă să curgă cea mai 

sănătoasă poezie. a limbii noastre. 

Coşbuc nu sa cântat: el a cântat și 

ne-a cântat. Nu el sa exprimat in ima- 

gini rupte din natură, ci natura sa ex- 

primat prin alesul ci. Ecourile: ce se 

rostogolesc multiplicându-se în nemăr- 

ginire au fost culese de auzul lui şi glasul 

făpturilor tremură în armoniile strofelor 

sale cu extraordinare cäderi de ritm. 

Poezia lui este o a doua fire, insuflefitä 

ca şi cea dintâiu. Căci ce sunt vuietele 

ropotele valurilor, "eng Mele 
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clopotelor, tropotele cailor, murmurele 

codrilor și toată mişcarea cântătoare de 

care freamătă şi răsună versurile lui? 
Se pare că pământul nostru, clocotitor 
de vieaţă şi împodobit de colorile vigu- 
roase ale tinereţii veșnic renăscute, l-a 

creiat pentru a-şi vedeă intr'însul propria 
expresie, splendidă şi fără moarte. Cân- 
tăreţul a rămas credincios acestei meniri 
pe care, în măsura în care o simți, îţi 

uiţi de tine însuţi pentru a nu vedeâ 

decât blocul a tot ce trăiește împrejurul 
tău. Existenţa ta se confundă în marea 

existență şi nimic n'o mai poate deslipi 

din solidaritatea organică a rasei şi a pa- 
triei. Ales, în înţeles profetic, nu ești 
decât când te-ai coborit în inima ţării 
tale ca să faci bătăile ei bătăile inimii 
tale, sângele ei să pulseze în arterele tale 

şi sufletul ei să-l respire burele tale. 
George Coşbuc a mărturisit-o: 

Sunt suflet în sufletul neamului meu... 

S'a zis că el nu e un poet filosofic. 

Oamenii didactici, prizonieri ai formu- 
lelor uscate, i-au spus-o ca un cusur. 
Dacă aceasta înseamnă să torni în versuri 
numaidecât plumbul gândurilor depri- 

mante, ori dacă aceasta înseamnă să-ţi 

„ transformi cântecele în silogisme fără 
coloare, ori să versifici crâmpeie din sis- 
temele citite, fireşte că na fost și de o 

mie de ori mai bine că n'a fost. Şi totuşi 

din poezia lui se lămureşte o filosofie: 
aceea care se aşează dela sine ca o te- 
melie condiţională a oricărei opere de 
artă. Ce echilibrată, ce sănătoasă filo- 

sofie! N'ai să mai citeşti decât în biblie, 
la Cartea Facerii, puternicul lui îndemn 
către vieaţă ; către vieaţa biruitoare şi e- 
ternă, al cărei strigăt triumfal umple 
universul de cântec şi de veselie. De pre- 
tutindeni näväleste torentul existenţii, căci 
vieafa esie tol,nu moartea. Nicäieri nu se 

väd zen batale. Noianuri de verdeață, 

flori colorate de lumină și talazuri de 
grâne galbene înnăbușă ruinele gi 0să- 
mintele. Natura e un vast culeus al fe- 
cundităţii, bineeuvântat de Dumnezeu, fer     
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Sărbătoarea ei e o sărbătoare de nuntd. 

Cântecele ce s'aud aici sunt cântece de 
dragoste rodnică. Soarele — Făt-frumo- 
sul, — răspândit peste tot, zămisleşte 
vieaţa. Natura e un leagăn. O creaţie con- 
tinuă, fragedă, minunată ca 'n ziua întâia. 

Stoluri de feie ruinene, cu sânii rotunzi, 

cu suspinul iubirii pe buze, străbat lun- 
cile şi lanurile, Flăcăi robuști hăulesc pe 
văi şi le aţin calea. Cât de viu încunu- 
nează firea toată, acest tineret vesel, a- 

ceste fermecătoare întrupări ale puterilor 

creatoare ! - 

Dar, între frumuseţile cer tur si ale pä- 
mântului, omul nu e numai un funtas. 

El e un luptător. Vieaţa e o ciocnire şi o 
intrecere de forțe, o desfășurare de în- 
frângeri ce se transformă în biruinţe, un 
șir de nedreptăţi prin care caută, nu să 

doboare, dar să oteleascá : 

Pe cei slabi să-i facă lreji, 
„Pe [ricoși bărbaţi vilezi... 

O luptă, prin urmare, pe care ești dator 
s’o lupfi si s’o cuceresli. Soarta nu e 
vreo intervenţie supranaturală care cade 

în acest războiu al vieţii înrâurindur-i, 

întrun fel sau întraltul, sfârşitul. Ea nu 
e mai presus de noi, ci în noi; ni-o 
făurim singuri prin muncă, prin cre- 

dință, prin strădanie eroică. Esenţialul 
este vieaţa care ni se impune ca un im- 
perativ universal, Nu-i e îngăduit nimă- 
nui să se sustragă acestei porunci. Cine 
şovăie e un las. Coşbuc nu are decât cu- 
vinte de sarcasm şi de dispreţ pentru 
cei laşi. Din tumultul vieţii, el înlătură 
plânsul care e scornit de copii şi de femei. 
Omul întreg arc un suflet de războinic 

şi nu trebuie să uite nicio clipă că pe 
piept îi zornăie zalele armurei. Nicio la- 
crimă în mijlocul tragediei. Cel mult un . 
rânjet, dacă nu un hohot de râs. Căci 
datoria supremă este: să luptăm, să bi- 
ruim, să trăim. Să iubim vieaţa. „Creşteţi 
si vä inmulfifi și umplefi pământul „și 
stăpâniţi-l pre el“ ziceă Genesa. Opera lui 
Coșbuc dă versetului biblic o amploare, 

c gi un farmec cu totul nou.
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"Un optimism färä margini il face să-și 
vadă propriul mormânt cald și plin de. 
lumină. Gândurile morţii îl îndoiesc, dar. 
nu-l frâng niciodată. Acesta e Coşbuc. 
Cele două sau trei poezii, pe care şi-a 
îngăduit să le scrie despre sine, așă ni-l 

arată. Nimic bolnăvicios în cântecele lui. 

Dimpotrivă, tot ceeace este suflet sănătos 
în trup sănătos, tot ceeace întrupează 
vechia perfecţiune clasică. El a adus în 
literatură puterea dinamică a vieții, Iim- 

pede, iute si sgomofoasä ca torentele " 

stäncilor, putere care a fäcut din George 

Coşbuc poetul entusiasmului creator. 
Un critic pasionat de clasificări sociale 

l-a numit poetul fărănimii. E o zeghe 
frumoasă, dar George Coşbuc a purtat 

tot aşă de bine toga antică și pelerina 
medievală. Amintiţi-vă numai de El-Zo- 

rab, de Cântec barbar, de Andromahe, 
de Ște[ăniță- Vodă, de Decebal către popor, 
pentru a vedeă cât e de variată în iz- 
voare inspiraţia lui. Ţărănism n'a făcut 

de dragul nici unei doctrine sociale. Nota 

dominantă a poeziei lui e românească, 

nu ţărănească. Lipul rasei îl interesează, 
“nu tipul clasei. Flăcăul dela ţară e acela 

în care viaţa neamului acestuia bate cu 

mai mullă amploare, precum in trecut 

această vieaţă exuberantă a bătut în eroii 

baladelor lui. Și unul și ceilalţi sunt în- 

trupări ale aceluiaș tip epic, aristocratic, 

superior prin vitejie, prin frumuseţe, prin 

puterea vitală pe care Coșbuc o pro- - 

iectează profetic în viitor : Noi vrem pă- 
mänt! Deaceea, el e poetul energiei ae 

tionale. 
*+ 

Când a fost să-l îngroape, un. neero-. 
logist bucureștean n'a văzut în versurile 

lui decât o uşoară broderie de spumă. . 
E tot ce sa spus mai greşit. Plastice ca. 

„basoreliefurile, răsunătoare ca strunele 
întinse, lapidare 'ca inscripţiile, cu rime 
încleștate ca pumnii atleţilor, cu - strofe 

care se succed în căderi simetrice de 
cascadă, așă sunt versurile lui, cele mai 
încordate versuri ale graiului nostru. Celui 

care le-a făurit nu suntem noi vrednici 

să-i deslegăm curelele încălțămintei. 
+ 

George Coşbuc rămâne poetul înălţimii, 

al sborului, al încleştării dramatice, al 

epopeii. A avut ochiu pentru lucrurile 
mari. A ciselat linia monumentală şi lu- 
minoasă.  Vieaţa și-a petrecut-o stând de 
vorbă, peste timpuri şi peste spaţiu, cu 

Indienii, cu Omer, cu Virgiliu, cu Dante. 
Vecinătatea lor îi priiă. 

Un om, pe care nu-l dă un veac, a 

închis ochii în vremuri tragice. Norii tris- 

teţii sau dus. Ani după ani se vor scurge 

pe matca eternității, dar în ţara aceasta, 
laminată de idealul ce s'a făcut una cu 

pământul, George Coşbuc va stăpâni zä- 
rile, ca însuş Ceahldul lui — 

Un uriaș cu fruntea 'n soare. 

Nichifor Crainic. 
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Din Odiseea Cartea XI 

Deci eu steleam pe loc ținând arama 
Deoparte-acum și stetei până când 
Veni să bed din negrul sânge mama ; 
Atunci mă cunoscu și-a zis plângând : 

„Copile drag al meu, acum iau sama 

Că eşti aici! Dar cum veniși și când 

Si pe-unden noapte ţi-ai găsit tu vadul, 

Căci greu e celor vii să vadă iadul, 

Căci stau la mijloc ape curgătoare 

Si râuri mari şi nu e de pălruns _ 

Oceanul larg cu umblei de picioare. 

Ci numa'n nave iuți! Dar dă-mi răspuns 
Și spune-mi drept: din Troia vii tu oare 
Cu soții tăi și nu eşti înc ajuns 

În Itaca 'n ostrovul numai stâncă ? 

Și nici nu [i-ai văzul nevasta încă ?* 

Răspunsei eu : „Vai, mamă dragă 'n locul 
Acest cumplil suni de nevoie-adus 
Săntreb pe-acel Tiresias prorocul ! 
Nam pus picioru 'n țara mea și nu-s 

Măcar pe-aproape ei, ci lol în focul 

Amarei rătăciri, de când sunt dus 

Cu regele- Agamemnon şi eroii 

Plecaţi să ne luptăm sub zidul Troii. 

Dar haide-acum şi-mi spune ce cumplită 

Perire-a slins a dulcei lale vieţi 

Lumină, mamă ? Poale-o rea ursită 
Și-o lungă boal' a tristei bälräneli, 

Ori Artemis, fecioara cea slăvită, 
Ce-aruncă 'n lume mândrele-i săgeți, 

Sezând în casa ta le-ucise, biata? 

Si-mi spune-adevărai, ce face lala 

Si fiul meu? Și multă bogăție 
A casei mele-o au. si-acum lol ei? 

Ori altii-au incäpul, sirăini s'o ţie, 

Cáci zic cá eu sunt mort? Si spune-mi ce-i 
Si ce-are’n gánd petila mea sotie? 

A dus-o poate vr'unul din Ahei 
In casa lui? Ori stă păstrând, în casă 
Cu fiul meu, averea mea rămasă? 

Strofele 28-40 

Răspunse mama 'n mulla ei durere: 

„Ba stă şi-acum, ea stă 'n palatul tău 

Sofia ta si rabd’ aga ’n tăcere 
Si-i zi si noapte’n pläns, si-i merge rdu! 
Și-a la-i şi-acum rămasa la avere 

Si-o ține Telemac, acum flăcău, 

In pace stăpânind-o cum îi place 

Si jerlje sfinte dä si-ospefe face, 

„Precum oricui să dea i se cuvine 

Când are-a fi si rege oarecänd 

Si tot poporu ’n mullä cinste-l ține. 

Iar tată-tău la țară, singur stând, 

Acum el prin oraș de loc nu vine 

Si "n foarle rele haine-l vezi umblând, 

Si n’are-un aşternut sub el mai moale, 

Nici cergi, nici velinfi, nici pe dânsul toale. 

Deci iarna’n casa cea de fum umplutä 

El doarme jos, cu slugii lângă foc, 

Când vine-apoi şi toamna cea plăcută 

Gäseste’n vie-oriunde cäle-un loc 

Sä zacä ’nlins pe frunza cea cäzulä. 

Si plänge-ofländ, särman jär’ de noroe, 

Dorind cu dor inloarcerea-li acasd, 

Şi triste bătrânețe-acu-l apasă, 

„Şi-așă perii și eu urmând ursila, 

Căci nu m'a doborit cu arcul său, 

În casa mea, intind neprihănita 

Fecioară Artemis, nici all vr'un rău 

Din câte boale vin cu urgisila 

Durere-amară, nu! Ci dorul lău 

Şi grija ta, tu suflete-al blândetii 

Mă 'mpinseră să-mi pui sfârşit vieții! 

A zis, iar eu, al inimii durule, 
Să strâng la piept pe biata mamă vrui. 

De lrei ori deci cu braţe desfăcute 
Voiam pe după gât să i le pui, 
De trei ori ins” asemeni umbrei mule 
Sau ca şi-un vis din brațe-mi o pierdui ! 
Și-am zis, având durerea mea sporilă : 
„De ce nu vrei, vai mama mea iubită, 
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Să laşi să te cuprind şi-o mângâiere 
S'avem măcar așă, dacă ni-e scris 
S'avem alâl de tristă revedere ! 
Sin brafe strânşi aşă, măcar ca'n vis, 
Prin plâns ne-am stinge-a inimii durere ! 
Ori poate Doamna Morţii mi-a trimis 
În locul mamei mele-adevărate 7. 
Vro umbră de-a 'nşelării cei ce minle, . 
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Ca și mai mult să-mi plângă ochii bieţii, 
Şi, şi mai mult să sufăr jalea mea? 
Aşă i-am zis cuvinte-ale tristejii 
„Vai, fiul meu cel drag !— răspunse eu-—- 
Şi cel mai neferice om al vieţii ! 
Dar nicidecum nu crede c'ar puteai 
Persefona să fie-o 'ngeldioare, 
Ci asta-i soarta orișicui când moare! 

Căci oase nare-acum, nici carne nare 

Al nostru trup, căci pe-astea le-a răpus 
Pe rug puterea focului cei mare, 

Când dulcea vieaț'a oaselor s'a dus, 

Zar sufletul ca visul stins dispare 

Deci vezi să ieși mai iule 'n lume sus 
Şi binen minte toate ţi le pune 
Şi, și nevestei tale-apoi le spune!“ 

„Noi vrem 

Coşbuc urcă încet, pe jos, dealul Paşca- 

nilor. Spusese birjarului să-l aştepte sus, la 

- bordeiu. Eră o dulce dimineaţă de vară; 

 ciocârlii se 'nălțau cântând în slăvile cerului ; 

toate de pe pământ, lucruri și vietăți, păreau 

că aduc laudă lui Dumnezeu, fericite că 

le-a fost dat să existe. Coşbuc păşiă încet, 

gânditor, în liniştea acelei dimineţi de vară. 

La o vreme, aude vorbă 'n urma lui — un 

glas mânios de femeie necăjită, care-şi mustră 

bărbatul, răsună ca o toacă. Poetul, tinchind 

din mers, privi 'ndărăt: un om șo femeie, 

mărunţei şi slabi amândoi, veniau agale, cu 

ochii în. pământ. Gura ei, meliță, vorbiă re- 

pede și cu răutate. Spuneă de juncanii vân- 

duţi astă-iarnă, de birul neplătit, de datoriile 

dela Herşcu, de bordeiul in care plouă, de 
lata pe care nu pot s'o mărite — de multe, 

de multe. 

George Coşbuc 

pământ“... 

E] tăceă. Rar, când se mai opria lemeea 
ca să-și iă suflet, s'auziă şi vorba lui, scurtă 

"gravă, pururea aceeaşi: 

— Navem pământ! 

Rostiă vorbele astea, fără să-şi ridice ochii, 

mereu cu acelaş ton, şi parcă mereu cu alt 
înțeles. Eră aci tânguire, aci blestem, aci în- 
tunecată resemnare, aci înfricoșat strigăt de 

revoltă. 

Coşbuc sa oprit in loc sasculte. Ei au 

trecut pe lângă el fără să-l bage 'n seamă — 

femeea, depănându-şi cetania ei de mustrări, 
bărbatul însemnându-i clipele de odihnă, cu 

vesnica  încheere : 

— N'avem pământ! 

Și pe când ei se adânciau în zare, din 

vechile lor suferinți un cântec nou se urziă 

în marele suflet al poetului. 

A. Vlahuţă 
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Uniti 

„Noi cu literatura astăzi nu mai stăm 
"în mijlocul istoriei noastre, nu stăm nici 
“în mijlocul tradiţiilor noastre, nu stăm 
mai ales în mijlocul poporului nostru. 

Cei de dinaintea noastră, vechii scri- 
itori, au trăit întrun contact sufletesc, se 
înțelegeau prin scrisori ce au de gând 
să facă si cum sä facă, se povățuiau unii 

pe alţii și astfel mergeau cu toţii spre o 

țintă bine stabilită. Noi cei de astăzi 
trăim fiecare de capul nostru, și în loc 
să mergem spre acelaș punct, luăm de-a 

razna câmpia, literaturii in toate direc- 

țiunile. şi nu ne înţelegem doi cu doi. 
Brazdele de plug, trase paralel şi una 

lângă alta, de scriitorii generaţiilor ante- 
rioare, erau arătura în toată legea pentru 
sămânţa ideilor lor şi ale. neamului nos- 
tru. Şi noi cei. de astăzi tragem brazde. 

— nu mai puţine decât cei vechi, căci 
talente avem şi astăzi ca și atunci — dar 
brazdele noastre sunt trase în toate chi- 
purile cu putinţă, și dealungul și dealatul 

şi deacurmezișul, linii care se taie una 
pe alta, urmând cărarea tuturor vântu- 
rilor câte bat prin larga lume. 

Iar străinul drumeţ, care în treacăt se 

uită pe câmpia brăzdată de noi, își face 
cruce, că nu vede o arătură cuminte, ci 

o lucrare de oameni nebuni. 
Asta este ceeace o numesc privitorii 

depe laturi secetă sau stagnare literară 
la noi. lar cauza? Nepotrivirea puterilor 

şi neînţelegerea asupra țintei. Când două- 
zeci de oameni se trudesc degeaba o zi 

intreagă să miște din loc o bârnă, nu e 

de vină numai nevrerea lor de a-și pune 
puterea, ci mai ales nepotrivirea clipei 

în care să-şi concentreze cu toţii puterile - 

deodată. Și așă facem şi noi, și cădem 
rând pe rând obosiţi de greutatea ridi- 
cării, unii văzând că munca e fără folos, 

pierd orice voinţă ; alţii işi pierd orice 
putință de a mai pune umărul. Și așă 
cu toate încordările noastre, stăm tot 
pe loc. 

O, duhul, duhul acela sfânt, care câr- 

muiește sufletele noastre și le duce pe 
aceeas una şi singură cărare! Negreșit, 

ai noștri cei bătrâni au avut pentru: ee 

şi pentru cine să se lupte, au avut o 
ţintă, şi condeiul le-a fost purtat de aceeaș 
ideie. Nici scriitorii vechi bisericeşti, nici 
cronicarii nu sau nevoit întru atâta os- 
teneală numai de dragul neamului. 

Trei idei mari au stăpânit pe acei oa- 
meni : întemeierea unei biserici naţionale 
româneşti, independente, fixarea limbii 
românești și unitatea culturală a tuturor 
Românilor. Câtă luptă au trebuit să ducă 
ei pentru naţionalizarea bisericii, pe vre- 
mea aceea întunecată, când cea mai grea 
a lor trudă eră să dovedească şi să con- 
vingă pe Greci si pe Sârbi că nu este 
păcat a se cântă liturghia românește ! 

Luminarea poporului întru cele bise- 
riceşti și „istoriceşti“ eră pentru ei o țintă 

secundară, căci principala ţintă eră „să 
avem și noi scriptura noastră românea- 

scă“ și nu numai pentru ţara în care 

trăiau scriitorii, ci pentru întreg neamul 

nostru. Aceste trei vorbe „întreg neamul 

nostru“, revin cu o obositoare îndărăt- 

nicie la toţi scriitorii vechi, aceste . trei 
vorbe le apăsă sufletul și le strângeă inima. 

De ce aveau în condeiu oamenii aceia 

necontenit neamul şi iarăş neamul „nos- 
tru“ românesc? Il aveau în inimă. Il 

voiau „slăvit“ și „unit“ ci „întru toate 

ale sale“ si cu mintea, și cu sufletul şi cu 

inima, şi prima condiţie li s'a părut — pe 
„dreptul — unificarea și fixarea limbii. 

Idealurile și ţinta vechilor noștri scri- 
itori au fost firul roşu şi al scriitorilor 

din generaţiunile anterioare. Dar ei au 

mai urmărit şi alte idealuri: Renașterea 
politică a ţărilor românești, Unirea Prin- 
cipatelor, în urmă scăparea de sub epi- 
tropia Turcilor și ridicarea României la 
rangul unei puteri. 

Dar firul roșu, în zilele noastre, e rupt. 

Poate nu e rupt, dar nu-l vedem, 
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Ori mergem tot după fir, şi nu băgăm 

de seamă ? Idealurile urmărite, incă dela 
începutul literaturii noastre, s'au împlinit 
în parte. Limba, mai puţin ori mai mult 
— ni sa unificat : biserica ne este nafio- 
nală și independentă; o unitate culturală 
a tuturor Românilor . “există = sau nu 

există, după măsura cu: care: vrei sä 

măsori ; Principatele s'au unit: într un re- 
gat liber și ne-am intemeiat un stat. sio 
“dinastie. 

Ce idealuri să mai avem? Fără idea- 

luri, nu 'e luptă, şi fără luptă nu e nici 

ne-au lăsat „pământul țării pe care l-au 
apărat prin veacuri de nesfârşite războaie, 
ne-au lăsat putinţa de a ne desvoltă ca 
să ajungem unde am ajuns; și ne-au lăsat 
un început de literatură cu adevărat ro- 
mânească și scoasă din sufletul nostru. 

Noi ar trebui acum să mergem pe ur- 

Din Sămănătorul, anul I, n. 2, 1901. 

_Ne. 5, 1919 Dans a Fe: a zá 

mele lor, să nu risipim ce-au adunat ei 
şi să năzuim a ne lumină poporul.ca sä-l 
„avem unit şi tare. Dar, dacă în multe 
“Tucruri noi facem altfel: decum au tăcut 
ei, hotărit e, că în literatură mergem de-a 
dreptul împotriva lor. Am rupt firul tra- 
diţiilor, ne batem joc de credința strä- 
moșilor, luăm în deșert institufiunile țării 
şi aşezămintele ei, râdem în pumni de 
aspiratiunile nationale si importäm in 

„literatură — în altarul vieţii sufleteşti a 
noastră — câte și mai câte bolnave idei 

şi cu totul: străine spiritului românesc. 
literatură. Şi “neavând un ideal, noi ne: - 

“apucăm. acum să deslegăm ceai legat 
părinţii noştri. Ei sau străduit să adune, 

„SA nu risipim ce-au adunat: părinţii 
noştri, dacă nu „putem înşine noi să mai 
sporim averea ; și dacă nu putem spori 
lumină, să näzuim a o răspândi in popor 
tot mai mult, aceea pe care o avem“. 

„Tată idealul nostru, întru toate mani- 

festările vieţii, dar mai ales în literatură. 

Până se va ivi un altul, si poate împre- 
jurările politice 'să ni-l apropie, acesta 

trebuie să pe fie cel mai apropiat de inimă. 

G. Coşbuc. 

Nu mteleg 

Dacă el | nu ma jubit 

Si-I priveam: si. eu prea rece, 
. Nu ’nteleg de ce-a venit. . 

“Dacă nu l-am supărat 
Și nici-nu i-am spus să piece, 
Nu 'nţeleg de ce-a plecat. 

pi ai 
lar acum de- mi Ape 

Vieaţa care ?n silă-mi trece 
„Nu "nţeleg de ce trăese. 

. George Coșbuc. 

 



n
a
d
 

"N 
uıgiy 

d
a
s
 

onqso9 
"9 

goinq 
uepfoag 

"9 

„
Y
N
N
8
I
I
L
“
 

v
1
3
0
 

I
I
H
O
L
O
v
a
a
u
 

m
a
p
/
p
a
o
n
T
‘
 

0151024 

vIîIAYa 
NO 

9N8aS09 

 
 

 
 

   
 
 
 

  
 
 

  

S
e
n
 

PTT 
e
e
 

$   
 



  Revista 
„
L
u
c
e
a
f
ä
r
u
l
*
 

G. 
COȘBUC 

și 

 
 |. 

L. 
C
A
R
A
G
I
A
L
E
 

 



  

  
  

No. 5, 1919 "LUCEAFARUL 93 

! “Cu George Coșbuc 

I. „De-astea am sä seriu si eu, dar mai 

O zi în Sibiu. 

Plecasem dela Braşov la Budapesta; 
şi mă abătusem pe la Sibiu,. ca să cunosc 
pe Coșbuc, despre care scrisesem nişte 
ftoiletoane în Gazeta Transilvaniei. 

Ce deosebire între energicul ce-mi în- 
chipuiam şi ce găsii: Eră plecat modest 
pe masa sa din redacția Tribunei, scriind 
„varietăţi“, serioase și glumeţe! S'a în- 
roşit când mi-a auzit numele ; îl lăuda- 
sem „prea mult“, mi-a explicat el mai 
apoi; şi se roşiă și acum. 

Mai stai? 
Nu! Haide îndată... 
Incotro? - 
Ori unde... 

Am trecut două ulicioare dosnice si 
ne-am oprit la o cofetărie unde G. Ba- 
riţiu veniă să-și iă cafeaua. Bătrânul eră 
de-astădată acolo. Până atunci eu nu-l 

văzusem. Lui Coșbuc ii plăceă- moșui, 
care tremură „filigeanul“ până la gură: 

„Buni au fost bătrânii ăștia, Duică dragă. 
Dar aici în Sibiu sunt puţini. Se vede 

că de-aceea imi place mie atât de mult 
Barițiu... « Şi-l încălziă pe bătrân cu pri- 
virile-i gânditoare. 

x 

Acolo gi din acest incitfent aı am discutat 
“cu el, întâia oară, ce vom aveă noi ti- 

nerii de făcut. | 

Ce va face el, încă nu ştiă hotărât; 
literatura critică nu-l îucălzise; inainta 

instinctiv ; despre loan Slavici, care-l che- 

mase la Tribuna, imi spuneä cä nu se 
amestecä in scrisul säu si cä-l lasä sä 
facä ce vrea. 

— Și totuș, tu ai o direcţie, ai baladă, 

ai note idilice; le-ai luat din sat, numai 
din sat; n'ai auzit de idilisti... ? 

— Cum nu?! Să vezi cum am început 
eu a visă idile românești. N'ai crede. 

Îmi căzuse odată. în mână Salis-Sewis. 
N cetii întreg; si la sfârșit imi zisei: 

dela un chef: 

„care-o celiau fetele, 

bine.“ Acum încerc. 
Salis-Sewis este inferior lui Coșbuc; 

un model nu puteă fi; dar indemn a fost. 

"Și așă Coşbuc începu idila sa. 
“Pentru baladă nu mi-a citat niciun în- 

demn ;-balada ne înconjoară de: toate 
părţile ; din toţi autorii ; toţi ni-o îmbiie; 
dar la tehnica baladei diferitilor scriitori 

Coşbuc nu se prea gändise. Deaceea ii 
pläcuse, in foiletoanele melc, pomenirea 
tehnicei lui Schiller: „Am să fiu mai 
atent acum, incheiă e! discuţia. 

leşirăm îh răcoarea de toamnă ; ; Şi por- 
nirăm spre „Bretter“. 

La un put din stradă se siränseserä 

trei servitoare ; dönifele erau pline; dar 

„fetele mai stătedu de: vorbă: Coşbuc mă 
apucă de brâţ și mă opri: „lată idila 
mea! Dragi mi-s, mă !* Erau har fru- 
moase, mai ales una bálapá. „Sä vezi, mă, 

de €e-mi place mie grozav putul ásta cu 
apă rece. Intr’o dimineatä mä intorceam 

niste dräcoaice de-astea 
cetiau ceva si rädeau de se síricau. Eu 

nam ce face, mă opıese'si le intreb de 
ce räd. cu atäta poftä? — „la râdem și 
noi de un närod care scrie nerozii, mân- 

ca-l-ar purecii, că mult haz are“. Si ce 
să vezi: Nărodul' eram eu și broșura 

in zori, la puț, eră 
o poveste: de-ale mele din Biblioleca Tri- 
bunei! Le-am. cetit şi: eu câteva rânduri; 
le-am 'zis o vorbă bună; și am plecat! 
incredinţat că voiu avea odată mulţi ce- 

__titori. Cu criticii tot n'o să-mi bat eu 
capul; critica dela puț mi-ajunge!“ Coş- 
„buc eră mișcat; ochii îi ardeau domol, 

cald, mulțămiţi. Tăceam amândoi. Apoi : 
„Ai dreptüte, haide !“ 

Ce-am fäcut până seara nu-i mare lu- 
cru: Masă; la “redacţie, la revizie; pe 

, Bretter" : câţiva paşi pe supt arini; lu- 
cruri obişnuite. 

- Seara m'a chemat la masă, la cină. Mi- 

rarea-mea! Nu mai uit cina aceea, din 
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casa lui Popa-Necşa, unde Coşbuc se află 
în gazdă, cu casa şi masa. O odăiță cu 
două ferești spre stradă; puţină mobilă; 
vecin Dordea cel tăcut şi fără interese 
literare; gospodina însă femeie harnică. 

Intrând găsim pe masă o jumătate de 

drug de salam gros și moale, o farfuriie 
plină cu ridichi, o pâine, sarea, două 
cuțite şi două halbe de bere. „Astea de 

început, ca să nu înghiţim în sec; de-aici 
mergem aiurea!“ Asta fu toată cina: 
Salam din belşug și bere. Salamul îl 
cumpărau de-acasă dela un fabricant, cu 
care Popa-Necșa eră prieten. Eră deci 
mai ieftin; și Coșbuc puteă să consume 
mult... Seara am sfârşit-o... aiurea. 

Aceasta mi-a fost întâia zi- cu Coşbuc, 
in Sibiu. 

II. 
La început în Bucureşti 

Trecusem munţii ; el a venit după mine, 

"direct la mine. Am rămas mult timp în- 
preună. 

La Convorbiri se cetiă Zamfira, ee 

care doar numai noi doi stiam cä apä- 
ruse infäia oarä in Tribuna. 'T. Maiorescu 

fusese incäntat; Caragiale, stiindu-mi re- 

latiile cu Cosbue, imi soptiä la o ferea- 

stră : „Apăraţi-l, mă, să nu se boinăvească 

ca Eminescu !;* târziu sosise și Al. Da- 

vila, în frac și clac, şi ascultă o nouă 
cetire a lui T. Maiorescu. N'am uitat pe 

C'est joli-ul acestui cavaler de București, 

care tribulă prin literatură. Un triumf. 
Dar a doua zi mâncani aceleaşi puţine 

şi simple feluri la un birt economic de 
lângă Kiriazi ! Coşbuc eră sărac lipit, caşi 
mine. Sărăcia ne siliă să fim tovarăşi 

de odaie; prietenia ne înlesniă tolerarea 

reciprocă a particularităţilor noastre. 
Schopenhauer mă dusese de mult la 

budiști, la literatura indică. Tradusesem 
(din nemţeşte) pe Savilri, pentru Tribuna. 
Și stăruiam ca Coșbuc să traducă 'rimat 
pe Sacunlala. 

— Cum? din nemteste? Asteaptá sá 
inväf sanscritä... 

N o. 5,- 1919 

— Nu se poáte astepta, fá-o ! 

Şi o făcu după cea mai veche tradu- 
cere în proză nemţească — o tipăritură 
din secolul XVIII controlată cu o tra- 
ducere nouă (Din Reclam?). 

T. Maiorescu eră nerăbdător să vază 

pe Sacuntala în Convorbiri. Coșbuc în- 
târziă. Odată, într'o dimineaţă, TI. Maio- 

rescu mă întrebă: De ce nu vine Sacun- 
iala? — Coșbuc ţine so citească întâiu 
lui Slavici! — Ca ce? întrebă rece şi cam 
mirat T. Maiorescu. — Ca stilist, răspun- 
seiu eu. — Da? Totuş zi-i să nu întârzie! 

Și Sacuniala veni. 
Pe Coşbuc nuzl incântă numai poezia; 

îi plăceă și filosofia aceea practică, din 
care a ținut să ne deă o părticică de sen- 
tinţe. Dar, să fim sinceri: Prea adânciți 
în aceste orientale nu eram ; cetiam, chib- 

zuiam, socotiam că bine este să le cu- 

noască şi alţii; dar până la o adâncire 

critică a budismului pe-atunci nu am 

inaintat nici el, nici eu. 

La întâiele cetiri, acasă, asistă câteo- 

dată și G. Murnu, precât mi-aduc aminte, 
într'o casă și-o curte, pe care n'o mai re- 

găsesc; pelângă Oţetari, la blânda și us- 

cätiva cocoanä Aristita, care’ nici. idee 
nu aved despre cine-i sade în. casă, în 
mica-i odaie din fund. In casa cea mare, 

din fatä, sedeä un pictor cu renume. (Lu- 
chian ?) 

Numai pe atunci l-am văzut pe Coşbuc 

nedespărţit de manuseriptul său și de 
proza nemţească, din care traduceă. Mi-a- 
duc bine aminte cum câteodată scotiă 
manuscriptul, îmi intindeă — ca germa- 

nist! — cartea Neamţului si controlam : 

împreună depărtările şi apropierile de : 
„original“ : Sacuntala eră într'adevăr o 

obsesiune pentru Coșbuc, care lucră re- 
pede, repede. 

MI. 

Din convorbirile cu G. Coşbuc 

Odată glumiam cu gândul morții. El: 
„Mori liniștit, că te 'n condeez eu după 
aceea !* Eu: „Dar de-o veni alifel?! Tu 
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știi că adun de pe acum materia. De pildă, 

scriu ce vorbim...“ *). 
Inainte. de deporiarea mea în Bulgaria 

poliția ungurească mi-a cotrăbăit două 
zile toată casa și mi-a luai toate hârtiile. 
Nu mai găsesc vreo zece conversații cu 
Coşbuc. Până acum am dat numai de una, 
pe care o public așă cum a fost scrisă la 
iuțeală. Ideile sunt clare ; forma de-atunci 

rămâne și mi se va ierlă. 

Cu G. Coșbuc la „Căpitanu“ 

1904 17 Dec. 

Intre altele: 

Eu: Tu eşti Boșcu din 
1884. După stil, tu... 

Coşbuc: Da. Să vezi, măi, cum a fost. 

Eu îi spuneam mamei să-mi povestească 
poveşti. Mi le spusese toate — câte le ştiă. 

Tribuna dela 

“In sat nu știă pe nimeni să mai ştie al- 

tele. Auzise însă de Ion Goriţă dintrun 
sat vecin, că ştie povești. lon Goriţă eră 
un om gras, ca un Falstaf. „De l-ei vedea 

trecând, să-l chemi la noi“. Odată iată-l 
pe Goriţă că trece. L-am chemat şi mi-a 
spus povești. Filosofii și plugarii din Tri- 

buna este auzită dela Goriţă. Este făcută 
după ce mi-a spus el. Dela elam şi altele. 

Eu: Care? 
Coșbuc: Pământul Turcului am auzit-o 

dela el. Şi am mai auzit una, pe care 

Slavici n'a publicat-o. 

*) P. S. Adaog incidentul cum eră să mor de 
„piciorul lui Coșbuc. Plecasem la Ocna-Sibiului, 
la scaldă. Lacuri sărate. „Innoată, Duică !“ zise 
Coşbuc, „ce stai tot la mal?“ — Nu ştiu înnotă! 

— „Nu se poate, știi!“ Şi mă 'npinse cu picio- 
rul în lac. Eu o apucai, la vale. Căzând ochii 
ardeau albasiru, iar inima băteă toaca în piept. 
Am avut numai gândul: „Ce greu îi.va fi lui 
Cosbuc să ştie că m'a înnecat!* Atunci simţii 
o mână care începu a mă ridică. Eră cl, care 
sărise după mine. Mă liniștii, respiram vesel; 
dar el eră urât cum n'a fost niciodată: vânăt, 

negru, trist. invălindu-se în cearşat a stat mult 
timp pe gânduri, nemișcat, până ce începu mân- 
gâios: „Bine, mă, aşă de uşor te laşi tu să te 
omor? In loc să-mi dai tu una, să mä ’nveti 

minte“. La o cârciumă cu o grădină cu copaci 
bătrâni din Ocna ne-am încălzit apoi vieaţa eu 
un vin bun., 

LUCEAFARUL . . re: a. 

Eu: De ce? 

Coşbuc: Nu ştiu. liră cam cu haz. Ceva 

indecent, Nu ştiu, eram eu preă tânăr, 

nedibaci, de nu putusem să acoper in- 

decentele cum le-aşi putea acoperi azi; 

ori a găsit el alteevă, nu ştiu. Nu l-am 

întrebat niciodată. Nici după ce am venit. 

la Tribuna, n'am întrebat. (O trimesese 

din Cluj.) S’o fi perdut pe-acolo. 

Pe Filosofi şi plugari am să-i reiau 

însă, să-i prefac. 

(Relativ la St. O. Iosif) 

Coşbuc: A terminat pe Slefan ? 

Eu: Da, mi-a spus că l-a depus la mi- 
nister. ; 3 

Coşbuc: Are el ceva, ce nu-mi place în 

epica lui. Este prea liric, (Eu zisesem că 

modelul, de Herder, Cid, este bine ales). 

Să vezi tu, Homer, n'are de-astea. Apoi 

îmi dă drept caracteristică, pentru cali- 

tatea epică a Ini Iosif, poesia, cum unul 

părăseşte ţara sa (Ardealul) si cum de 

pe creasta muntelui mai aruncă o privire 

inapoi. „Asta, vezi, e strajnică!“ 

(Relativ la Regina Elisabeta) 

Cosbuc: Nu se poate traduce în romă- 

nește.. lată încerce de patru ani să-i fac 
o broşură de traduceri şi nu iese. Ținea 
mult să-i traduc o poezie cu doi fluturi 

care se iubesc o zi, se sărută și mor. Mi-a 

trimis-o copiată cu mâna ei, s'o traduc. 

“Voiă îndată, Am lucrat câteva ceasuri. 

Gardistul dela palat a venit de câteva 
ori şi nam dat-o gata. E ceva ce nu se 

poate prinde; e abstract. 
Eu: E prea fantastică, ca să găseşti pu- 

terea de-a traduce orice. Dar, alege! 
. Gosbuc: Si prea abstractă uneori. Vezi, 

așa. am înţeles de ce odată mi-a spus că 

nu. poate suferi pe Goethe. Goethe e real; 

pune asta ici, aia dincolo, si pofi prinde 
tot. Ea nu intelege asta. 

Dar in sentenfe imi place. Unde-i re- 
ligioasä răușește cu ele bine. Am să traduce 
sentenfe. 

G. Bogdan-Duică 
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Czvor de apă-vie. 

„@änd Prier-alb, feciorul lui Gulnic impärat 

Din casa pärinteascä la táberi a placat, . 

In alte lumi, să caute pierduta lui drăgujă, 

SA dat lui Prier-negru atunci o näfrämufa 
Si-a 2is: „In toatä ziua poți şti de soarta mea | 
Ppiveste-mi náfrámuta si tu cánd vei vedea 

Pe mijlocul ei dungá.de sánge, dungá lată, 
Si stil, iubite Prior, cá-s mort!" Si zilnic cată 

Näframa-i Prier-negru, iap cánd.a opta zi 

De sânge lata dungă pe mijloc o zări 

6 most! a zis şi n clipă a încălecat feciorul 

Pe ©intes, cal sälbatic, sä-si caute fräfioruf. 

Gäsindu-[ intr’o silbä de fagi, in stane schimbat 

Ba sfânta uni se duce şi sfânta Buni i-a dat 

Onvăţ să ude stanul cu stropi de apă vie..." 

Asa spun din poveste bătrânii. Din vecie 

Asa le-a rămas rostul din basme şi poveşti 

Gă mulţi viteji năsdraveni si fii împărăteşti 

Gátau ori cu tovarăşi iubiți, ori numai singuri, 

Tsvor de apä-vie. ş5i spun că erân crânguri 

Acel izvor, în codrii vechi, fără de cărări, 

Si-un monstu stă de pază, balaur ce pa nări 

și gură vărsă flăcări, de foc aveă plămânii. 

Jar dacă vrei legenda, frumos o spun bătrânii, | 

Gum paldul balaur ajunse păzitor 

Pădurii, cum izvorul ajunse-a fi izvor ; 
De leac. Begendă asta eu vreau să ţi-o spun fie 

Să vezi, ce mândeu-i rostul din basm cu apă-vie | 

* 

Pe vremea când balauri şi searbede-arătări 

wveau culcuș prin peşteri de munţi şi pe sub mări 

De gfiaţă, trăiau monștrii cu forme fioroase 

Când zmei sălbatici, spaima. copilelov frumoase, 

Cereau in largi palate :nolatec adăpost: 

Pe-acele vremuri Gasmul vorbeşte cum ca fost 

Un craiu cu nume mare, dar crunt acela nume 

Gum n aveau crunt atâta toți monștrii de pe lume 

Diran de tot, cu moartea mai mult eră dedat 

Ga vârful gol de munte cu cer inegurat, 

Ji orb in judecată, sălbatec în mânie, : 

Ziceau oamenii țării că nu-i creiat din glie. 

Si n ape suflet, nare nici inimă, căn loc 

“De inimă, o( poartă un foc, demonic foc, 

Qe-[ arde şi-l sdrobeşte şi n veci nu-l poate stinge 

Decât numai beţia de lacrami si de sânge | 

Oraiu Sânger!'Goată lumea Graiu Sânger l-a numit. 

Got omul care-odală pe Sângav La zărit: 

Cădea n fingori şi n friguri, silBui trăiă cu anii, 

Car dacă scăpă teafăr, trei luni făcea mătanii, 

Căci Sânger numai sângiuri pe lume răsăciă ; 

Öl nu iubia pe nimeni şi nimeni nu-l iubiă. 

(Mereu încrețiă gene, cătând la spăzi tăișul, 

Gu toată lumea largă sta Sânger de-a poncisul, 

Chiar sord, frafi si doamnä, părinţii i-au fugii, 

De groaza lui pe lume. Găci nu sa pomenit 

Äl om ca el; nici fiară na fost așă ca dânsul, 

Găci ela fost Graiu Sânger ce n a cunoscut plânsul: 

Qi spun că Sänger totusi îiubivi mai cunosteá, 

Gáci el avea o fatá, pe Bina, şi-o iubiă 

Gu patimá. Dar Bina de fel n'a fost ca Sänger : 

Pprumoasä era, blandä, cu sufletul de inger. 

Si na fost decât roată | Gäci Sänger a zidit 

Un turn cu temelia din piatră de granit, 

Cu porți de au» gemeni şi'n turn a pus pe Pina: 

da n'aveă niciun umblet afară din grădina 

(Dătâne-său, nici oameni la dânsa nu sau dus, 

Găci dânsul eră moarte. și crudul craiu a pus 

In preabătul grădinei pândaș iară pändasul, 

CWici somn n aveă, nici pace, căci Sânger pătimașu le, 

A prins dela o vreme pe-argat a-l bănui 

A prins apoi a-l bate, mereu a-l chinui, 

Să-i spună 'ce om are cărări de turn aproape ? 

Si spun că mai la capăt, argatul'ca să scape 

De-atâta bănuive, i-a spus neadevăr, 

Gă'n toată noaptea vine la fată Calapăr 

Si-atunci, cum a fost Sângev om negru de furtună, 

Om care-şi făcea lege din cea nai grea minciună, 

Rosi panä la crestet, și negru de turbat, 

A 'nfipt vecele paloş în palidul argat, 

Sfăpmându-l[ bucățele cu spada şi toporul. 

Aşă pe rând cu toate! Să prind” acum feciorul ! 

SA zis şi-a dat poruncă, dar seruii dinadins 

Umblau din casä’n casä, pe Galapăr l-au prins 

Si l-au tăiat din spade şi l-au strapuns cu sul 

Si Lau legat de coama fugarilor, pe uliți. 

Orägändu-i miseleste cadavrul jändärit, 
Pan 'oasele, pe drumuri, de-abrust sau färimit. 

Găci astfel eră Sânger, spun basmele de dânsul 

Gán toală-a lui vieață, el n'a cunoscut plânsul! 
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N o; 3, 1919 
IE IF I 

De-atunci sa trezit lumea in alt amar de munci. 

n preabătul grădinii lui Sanger-Craiu de-atunci 

Ba pază n a stat nimeni, dar sevvi au stat ca pază . 

Prin. tot cuprinsul fárii, să pvinză și să vază 

Fecior vorbind cu fete, cum basmele ne spun, 

Nici nu stia ce face Graiu Sänger de nebun ! 

Si cát a fost cráimea de intinsá si de latá, 

Wa mai rámas un singur fecior, mácar o fatá 

GV'a mai rămas, căci servii nebuni într adevăr 

n tot feciorul ţării vedeau un Calapär, 

fin orișicare fată de crime-aveă oglindă. 

cesta le-a fost numai tot dreptul, ca să-i prindă. 

SĂpoi a dat Qraiu Sânger porunci de-a năruit, 

Ontregul turn cu zidul de piatră de granit, 

Ä spart chilii frumoase şi-a rupt porțile gemeni, 

“Dăind zidirea toată pământului asemeni. 

Sin loc de turn, acolo el a durat prinsori; 

Ä pus la lucruri grele pe fate şi feciori. 

Silifi au fost să lucre, muncind din greu cu anii, 
Sireag intreg de temnifi, tot pentru ei, särmani I 

Jar Binei, ca la fete, ce poartă într ascuns 

Smoruri criminale, tiranul craiu i-a tuns 

osiţele, ca astfel mai tare să o doară, 

Dând semne, biata fată, că nu-i mai mult fecioară. 

Si-așă batjocorind-o cum n'a putut mai (as, 

Oiranul a purtat-o de-alungul prin oraș 

Gu sgomote si chiot de-o lume päganeasca! 

Dar n'a ucis-o craiul, ci ca să-i amărască 

Mai greu sfârșitul vieţii, la servi porunci a dat 

S'o ducă n silbe negre, s'o piardă'n codrul lat 
Giici astfel eră Sânger ; mai monstru decât dânsul 
Sa fost ur 'un om; pe lume el n'a cunoscut plânsul. 

Orei zile lungi în codru noptatec s'a luptat 
Cu temere şi tremur copila. T-au legat 
Picioarele- cu lanțuri să nu-şi strămute locul ; 
Zăceă pe glii, aprinsă de sete, ciim e focul — 
De-aprins, căci setea numai, grea sete ucide 
Pe fata lui Craiu Sänger. Si biata, cum plângea 
Värsänd din ochii-albastri de lacrimi mari o vale, 
Veni pe günd sä beie din lacrimile sale. 
ji-a zis cu gemăt aspru: „Vai, Domne, văd că-i scpis 
Să mor cum nu mai moare alt om | Căci arsa mi-s 
De largi văpăi plămânii şi Guzele-mi albastpe | 
Să fiu de-acuma brand pädurilor sihastre 

"Si vremurilor grele | Sá nam eu nici sálas, 
Mici preofi; numai lupi, de sängiuri pätimasi, 
Să-mi sfârtice cadavrul, şi corbii duși de vânturi 
Să. 'mpart'a mele oase pe-o mie de pământuri ! 

LOCiAFARUL 
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IE es un 

Ob, Doamme ! Cu esti mare, esti Gun și 'ndurätor, 
Ob, ni mai lăsă 'n umbra pădurilor să mor 
De fiare sfâșiată“ — i plânge ; precum plânge, 
Pe pălmi cadună lacrimi şi ca n pabar le strânge “ 
Mai multe, tot mai multe ; al ochilor potop 
Se varsă mebunatec in stvopi, dar niciun strop 
Wu pierde cârărușa spre pălmile vecine. 
Când pălmile "mbinate de lacrimi au fost pline, 
Gopila 6lâind se 'ndoaie, din greu -a suspinat, 
poi băii din lacrimi. Deabiă i-a funecat 
In piept ultimul picur, de-abid se präväleste 
Gel strop rămas pe palmă, când Bina si simfeste 
Că lumea ei se 'ntoarce, că genele-i s’ating : 
Pe palidele-o6razuri, [ini picuri se preling, 
Pe frunte-i cade Gură ; din brafe-i curg siroaie, 
Si pieptut roureazá, din pár îi cade- ploaie 
Si hainelle-i se ngreún, tot trupul e páráu, 
Găci. membrele sub apă topindu-se mereu 
Pac trupul sá tot scadă în sipot, in pärae ; 
Si "n domd-trei clipite, copila cea bălae 
Ramase numai urmä de-un limpede izvor 
Cu ape dulci, cu murmur._etern sopotitor. 
Un sopot lin ce para cä spune tot de dânsul, 
De Sänger-Graiu, tiranul, ce n'a cunoscut plânsul. 

Dar Sämger-Craiu, tiranul, din ce eră nebun, 
Mai mult innebunise. Asa vorbesc si spun 
Povastilie, cä 'n urmä mustrarea conştiinpii 
Saprins de el, sälbatec cräsnia din dinfi, cät.dinfi 
"Sudori storceau de sânge, dar nu-i părea lui rău 
De-atâtea mari ucideri, de ntveg trecutul sâu, 
Ci numai pentru fată simțiă mustrare dânsul, 
Dar nu plängea, cd 'n viață e n'a cunoscut plânsul. 
şi, ca să-şi amägeascä musträrile din piept, 
Öl a chemat la curte pe cel mai înțelept 
Din cafi stiau să-ți afle pe stele soarta toată — 
SSi-acela, prin. väzduhuri trecându-şi ocfii roată, 
Prin zace nopfi de-arândul mari taine la-a pătruns 
Si n armă lui Graiu Sänger asa i-a dat päspuns.: 
„O stea văd eu pe ceruri cu semne de repaos ... 
In pieptu-fi furtunatec fipseste-un larg adaos 
De linişte şi pace, Craiu Sänger! Si din stea 
Getesc acel adaos. Gând nu vei mai aveă 
In tot cuprinsul țării nici măcar o săgeată, 
Când orice fel de 'armă prin țava ta cea lată 
Wu va mai fi nici paloş, nici spadă şi topor ; 
Când liber va fi 'n drumuri ovicare călător 
Si nu se va mai teme de nopți şi căi înguste, 
Când zece scirindare si ‚zece sdräcuste 
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mu mein nun m a me mn 
Ve De ET Tu 

Primi-vei pentru Pina: scăpat vei fi atunci 

De 'cBinul tău, o parte tu pierde-vei din munci / 

Atöta-i tot ; fă toate, Graiu Sânger, bagă seamă 

i fă; când vei fi gata, atuncea tu mă cheamd 

De nou, să cat voința puterilor de sus. i 

Asa i-a zis. Dar Sänger pe cugete sa pus,. 

Si nu-i veniă să facă, la cruci de drum stă dânsul, 

Găci Sânger eră craiul ce n'a “Shut ce-i „plânsul. 

Dar a fäcut el totus. Din fiece palat 

Si, fiece colibä a pus de-au adunat 

Sägeti si länci si sulifi si späzi inveninate 

'Si paloşe, tapoare de-ofel, și le-a pus toate 

Pe zece mii de care, la fiecare car 

Perechi tot cäte patru de bivoli injugar' 

Si, două luni de-arândul mergând, în depărtare 

Be-au dus la mări afunde si le-au svarlit în mare. 

poi au prins să sune mari clopote. întins 

Si jalnic prin biserici pii preofi au aprins 

Săcliile de ceară din sfeșnice-aurite, 

Din turn năsună toaca prin tinzi împodobite 

Greceau în rând cădelniți cu fumul lor domol, 

Jar sfânta rugăciune curgea dela pristol: 

Srau pentru copila lui Sângev sărindare. 

A dat apoi drum liber dușmanilo», cărare 

Ba toți din tot cuprinsul Potarelor a dat — 

Si 'n urmă pe citețul de stele l-a chemat. 

Acela, dac'aude că simte încă grele 

CMustrări în suflat Sânger, din nou privi la stele, 

Şi, plin de murmur aspru, clătind mereu din cap, 

A zis: „„Stăpâne ! Tartă, dar nu pot să te scap 

“De cBinul tău sălbatec, pe câtă vreme 'n fară 

Mai este inc’un palos! -— Gând servii tăi legará, 

Pe Bina si 0.duser" in codru, au pierdut 

Un palos ei pe cale. Gi nu mie cunoscut, 

In ce loc e; dar pleacă, stăpâne, însuți pleacă 

Si caută-acel paloș şi dă porunci să-l facă 

Bucăţi, a. lui cenuşă s'o volbure. pe vânt, 

Asa sä-fi piară chinul, cum piere pe pământ 

Genusa 'nvolburatäl Ba palos dar! printr însul 

Un leac vei afa, doamne, si-acela leac e plânsul“. 

In zori de zi Graiu Sânger spre crânguri a plecat, 

Să caute paloş. GBinul atât a măcinat 

Puterile-i, cât sarbăd de-abiă-și trăgănă traiul 

Asa de mult släbise in scurtä vreme craiul. 

Din zori de zi pe drumul ingust a'mers mereü, 

Prin silhe mari, cu ochü Pana tăișul armă, 

  

Ko. 5, 5 

SI codrilor sălbateci, pe căi şi sub căruntul 

Desimilor, un paloş căutând cu de-amăruntul. 

Si cum päsia cu silä, el tot părea scăldat, 

Si 'n alb de ochi un purpur de sânge-i sa lăsat 

$Si-un puvpur de stropi roșii s'a puspe-a sale gingini, 

Sar faţa lui primise color ca de funingi : 

Un monstru päreä, fiară, un tip întunecos, 

Gum nu-i pe lumea noastră nimica mai hidos ! 

“Mergând aşă, pe vremea când soarele se 'ngână 

Qu noaptea, a dat Sânger cu ocbii de-o fântână 

Și, căci i-au ars plămânii de sete, a băut 

Din apele curate, ci Doamne | Wa ştiut 

Gá bea scfimbate lacrimi a Binei şi bea sânge 

Din fată-sa, şi iată! Öl bea si 'ncepe-a plânge | 

ÖL, crudul si tiranul, ce-atâtea vieți a stâns 

sSi-a fost născut pe lume să nu cunoască plâns 

Si milă, el acuma în ochii săi simfeste 

Sotop întreg, sub plângeri gândeai că se topeşte ; 

Atät era de gemet înfrânt şi abătut, 

Cä orice om atuncia, de cumva-ar fl väzut 

Pe craiu, putea să joare, că nu-i acela dânsul, 

Nu el e Sänger, Oraiul ce n'a cunoscut plânsul! 

Op, n'aveă ce să caute mai mult în codru des 

Pierdutul palos! Graiul atunci a înțeles 

De prima oară 'n vieaţă că'n plânset stă balsamul 

Durerii si de-aceea tiran lucrä tiranuı 

Gäci nu cunoaste lacrimi ; iar cei cari nu pläng 

Sunt tot acelaş suflet cu fiarele din cräng ! 

Atunci de prima oard, cu sfanta limpezime, 

Im ochi i se desfäsur' intregile lui crime; 

&/ vede morți cari sbiară și braţe reci. întina ; 

Peciori ucişi se 'nalță şi-l Glastămă murind 
Jan dintre ei mai palid si plin de räni saratä 

Acel ucis pe ulifi de cai sumefi ; o ceatá 

De mame vin cu pruncii ucişi pe sânul drag ; 

i fete vin şiraguri, si n ultimul sirag 

(Mai mult răzbunătoare și cruntă dintre fete 

Apare-un trup cu lanţuri, un cap o»fan de plete, 

Si Doamne! Eraiu 'nchide cu groază ochii săi ; 

Gumoaşte ce nemernic a fost si, de văpăi 

Cuprins, mai tare plânge şi-l arde n suflet vina, 

Gänd ştie că izvorul e. Pina! si pe Bina 

ln veeă s'o mai cuprindă s'o strângă 'n al său braţ] 

Si-atunci, ca niciodată, din ocbii (ăcrămați 

Jucep a pocni flacări pe nări şi de pe gură 

Siroiu curgea de pară, scântei o mie cură 
Din barba lui, şi dinții de jar i se prefac, 

Se "ntind ale lui membre, cu solzi i se îmbrac 
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Si gbiare-i cresc fa mâni şi (a picioare gbiare, 
Bimbi mari acum învârte si colfi are de fiare ! 
Grud monstru între oameni, pedepse. lau ajuns 

Si-acela tip sălbatic a fost numai räspuns 
Pornipii lui de monstru | Să-[ ştie toți că dânsul 

A fost un craiu sălbatac ce n'a cunoscut plânsul! 

+ 

A fost de mult odată, spun oameni un izvor 
Gu ape dulci, cu murmuv etern şopotitor ; 
Si spun că toți vitejii cercau acele ape, 
Găci cine bea din ele oricând putea să scape 
De orice rau : bätranii pe loc intinereau, 

Bolnavii totdeauna se insandtosiau 

Tribuna, 1887, Sibiu. 
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Durerea tacea 'n visuri, plänsoarea 'n bucurie 
Si moartea trece 'n vieafă, căci apa eră vie ; 
Mai spum că stă balauri acolo si păziă 
(Mereu acele ape, și nimen nu-l putea 
Cu Grapul său învinge, cu arma omenească 
Gră peste putință un om să-l Giruiască, 
Gi numai cu mătănii şi sfinte rugäciuni 
Si numai cu-ajutorul şi. sfatul sfintei Buni. . . 
zi nu mai ştie nimeni de-acel izvor ; se pare 
Gá-i sec de tot: si totus in piept tot omul are 
Acel izwor, de. cumva voiește a-l aveă : 
6 lacrima! Găci poartă un cer întreg in ea, 
Sin eu stau toate-acele puteri mari ale fimi, 
Izvoarele credinfii, nădejdii şi-ale iubirii | 

George Coşbuc. 

NOTA. Coşbuc, în tinereţe, avea intenţia să versifice poveștile și legendele noastre, preeum şi 
diferitele obiceiuri i superstiții. Din acest ciclu fac parte şi Nunta Zamfirii şi Moariea lui Fulger, Armindenii, etc. In foiletoanele ziarului Zribuna din Sibiu a publicat o bunä parte din ele, asupra 
cărora n'a mai revenit. Izvor de apă vie e una din aceste încercări, pe'care o retipărim pentru a se 
vedea dibuirile începutului şi drumul străbătut de talentul lui Coşbuc. 

Red. 

Coşbuc și idealul naţional. 
S'a vorbit la moartea marelui poet, şi de ideile: 

sale politice. Discuţia au stärnit-o afirmatiunile 
gratuite alejunor ziare 'de tristă memorie, intere- 
sate într'o politică total naufragiată astăzi, ziare 
ce. ţineau să-şi sprijine ticăloşia cu testimoniile 
necontrolabile ale morţilor. Li s'a răspuns că, deşi 
George Coșbuc n'a spus-o nicăieri, credinţa lui po- 
litică iese din consensul întregei sale opere şi ea 
nu poate fi alta decât aceea care s'a întrupat alât 
de maiestos, cu preţul unei profunde iragedii. 
Impie dintr'o parte, necomplectă din cealaltă, dis- 
cuţia aceasta a fost de prisos. Pentru cine cunoaşte 
opera lui, e cel puţin o naivitate să pui în discuţie 
contradictorie marea ideie politică pe care a hră- 
nit-o puterea creatoare a lui Coşbuc şi nemărginita 
lui dragoste de ţară. Un amănunt din viaţa lui ne 
lămurește mai mult decât orice presupunere. Venit 

i eu, şi-acei ce pe-a vieţii cale 
De patru ori tăcurăm drum mai lung 

„ Decât al tău, mai pot speră s'ajung 
Să văd pe culmi izbânda vieţii tale ? 
Tu crești acum voinic şi Dumnezeu : 
De nu-i mâhnit pe noi ca să ne bată 
Cu ce-a ştiut mai aspru el vreodată, 
Să bat' un neam, vai, neam român al meu, 
De ce chiar tu să ai o judecată 
Aşă de grea!-—de nu-i mâhnit pe noi, 
Cu bine-ţi va spori 'ndelung şi anii, 
Cu braţ voinic îţi vei opri duşmanii 
Si m lupte vei conduce ostaşi eroi. 
“Visăm şi noi, de mult visăm voinicul 
Ursit să scape:o fată de 'mpărat, 
Cum.Făt-Frumos ursit a fost s'o scape, 
El iar o să ridice-un neam furat 
De-ai săi dușmani si-aproape aruncal 

- dicată prințu 

din Ardeal în ţară, Coşbuc n'a cerut niciodată să 
fie recunoscut cetăţean român. Când i se puneâ 
această chestiune, poetul a întâmpină cu un zâm- 
bet ironic ca pe orice goală formalitate. Pentru 
dânsul Ardealul și ţara se contopiau în unitatea 
supremă a neamului şi singura, adevărata cetăţenie 
i-o dă conştiinţa lui făcută una cu conştiinţa na: 
țională. Că acestei unităţi, care trăiă în sufletul 
său ca o realitate atotstăpânitoare, poetul i-a dorit 
si forma concretă politică — cine se îndoiește 
decât cei ce nu cunosc scrisul lui? George Coşbuc 
a spus-o pice în poezia Spade şi Corăbii, de- 

i ui moștenitor. Pentru ideea răspicată 
ŞI pentru dureroasa potrivire a morţii sale în 
pragul întregirii naţionale, reproducem sfârșitul 
acestei poezii 

Subt bulgării 'nmormântătearei sape. 
Veni-va E], şi peste munţi şi ape, 
Sumeţ va stăpâni în Vest si in Ost — 
In inimd-mi, o stiu, o stin eu bine! 

BITTER mean ai ET ae ee u... . 

Și va veni, veni şi-un limp dorit, 
Când cele 'nguste-și vor mări caprinsul, 
Când cele ce-au fost joc vor 'ntr'adinsul, 
Şi nu ne va 'ngrădi *n puteri învinsul 
Şirag de munţi: 

„+ Tu rege, prea mărit, 
Al vremilor de-atunci, Tu, mândre nume, 
Voia fi m mormânt cu suflet tresdrit 
Știind că m lupte porţi cumplite săbii 
Și drum măreț Tu dai schimbatei sorți, 
Ca în larg pe Pontul Euxin, Tu porți / 
Unite 'n stel puternice corăbii! 
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Cronica 

Educaţie. Scoală 
  

“ 

Propuneri cu privire la organizarea Fa- 
cultății de Medicină dela Ciuj. 

Clujul şi nu alt oraş trebuie să devină centru 
românesc şi focar de cultură românească in Ar- 
deal. Alegerea altui oraș ar însemnă a lăsă în 
inima Transilvaniei o fortăreață formidabilă a 
maghiarismului. A româniză Clujul — artificial 
maghiarizat — înseamnă a fi Stăpân în casa ta. 

Nu ne vom ocupă aici decât de organizarea 
Facultăţii de Medicină. Năzuinţa celor chemaţi 
so înlăptuiască trebuie să fie: Să se creeze o 
Facuitate așă fel înzestrată şi având un corp 
didactic așă fel selecționat, încât această şcoală 
nu numai să nu fie mai prejos, dar chiar să pună 
în umbră pe cea de. până acum. Ea trebuie să 
producă în timp relativ scurt stocul de medici 
— aşă de măreț -— de care are nevoie țara, şi pre- 
gătirea lor să fie cât mai potrivită cu rolul ce 
vor aveă de îndeplinit. Şcoala: va trebui deci 
să aibă mijloacele de învățământ practice cât mai 
complecte; iar pregramul va trebui alcătuit aşă 
fel încât studentul să poată realmente urmă 
cursurile și trage maximul de folos în timpul 
cel mai scurt. 

De unde şi cum să se recruteze corpul de în- . 
vätämänt? 

Sunt trei solufiuni: 1. Să se aleagă elementele 
tinere cele mai bune dela actualele Facultăţi 
din Regat, precum şi dintre medicii distinși ar- 
deleni; 2. Să se angajeze pe timp limitat spe- cialiști cu reputaţie, din țările străine ca Franţa, 
Belgia, Elveţia; 3. Sistemul mixt. 
Prima soluție este cea mai firească şi va fi probabil adoptată ; dificultăţile însă nu vor lipsi 

mai ales în ce priveşte modalitatea selectiunii. 
Influențele politice sunt atât de decizive la noi 
în vechea Românie, încât numirile de profesori 
universitari au fost mai totdeauna principalul 
criteriu chiar şi atunci când s'a instituit concurs. 

Facultatea dela Cluj nu trebuie să fie o depen- 
dintä a altei Facultăţi, şi nici premiul de con- - solare al celor cărora li sa „făgăduit“, dar nur pot li plasați momentan la București de pro- 
tectorii lor politici. Cei cari vor fi chemați la Cluj, trebue să fie hotărâți a rămâne acolo şi a-şi consacră tot entusiasmul şi toată energia pentru ridicarea scoalei ce o fondeazä. 
Clujul nu trebue sä devinä sala de asteptare pentru Bucureşti, Insist asupra acestui punet, căci noi am avut — cine ar crede? — profesori la Facultatea din Iași care își aveau locuința şi 

clientela la București. Va mai fi cu putinţă a- 
ceastă anomalie în România de mâine? Armonia, 
unitatea de acţiune culturală şi naţională care 
trebuie să domnească între toţi cei chemaţi acolo, 
nu trebuesc paralizate prin disenzianile politice 
imprumutate de aici. 

Cutia Pandorei trehuie lăsată dincoace de Car- paţi, şi îngropată undeva adânc ca să no mai poatä gäsi nimeni. 
Se pune acum intrebarea dacä Faeultätile noastre posedă stocul de elemente necesare for- mărei unei noui Facultăţi. Este evident că dacă sar pretinde numaidecât savanţi străluciți pen- iru fiecare specialitate, dificultatea ar fi mare şi nu S'ar putea găsi decât foarte puţin. Dacă însă — şi aceasta e mai rațional — sar cere oa- meni cu pregătire serioasă, energii tinere cu dor de muncă, cari ar putea, lucrând în împrejurări 

prielnice, să ajungă adevărate valori ale ştiinţei, atunci problema ar fi mai uşoară. Asemenea ele- mente se găsesc la noi printre asistenții, do- 
cenţii, medicii prin concurs ai Eforiei, ete. Lu- cerul se va puteă realiză însă nu fără oarecare perturbare şi descomplectare a instituţiilor de aici, S'ar putea întrebă cineva, cum se face că în curs de atăţia ani Facultăţile noastre n'au pu- lut produce destule elemente de valoare care 
să se consacre ştiinţei si învățământului ? 

Au fost catedre care devenind vacante, cu greu s'a găsit cineva să le ocupe și nu totdeauna 
din specialitatea cerută, ci din una înrudită. Explicafiunea este următoarea — şi lucrul are importanţă să fie relatat, pentruca, la organi- zarea nouei Facultăţi, să nu se repete gresala de care s'au resimţit Facultäfile din Regat. 

La aceste Facultäti preparatorul, asistentul, docentul, nu au decât alternativa ori să ajungă profesori — eventualitate rară, ori să rămână toată vieaţa într'o situaţie materială precarii fiind plătiţi cu 150 până la 200 lei pe lună, si neavând nici-o posibilitate de a-şi amelioră si- 
tuația materială, prin munca lor ştiinţifică, ori 
activitatea lor didactică. In adevăr, cursurile suni gratuite în mod obligator prin Regulamen- 
tul Facultăţii 
nu-ţi conferă decât dreptul de a ţine cursuri gralis. Deaceea tânărul asistent, cu dor dea face ştiinţă, îşi epuizează entuziasmul într'un „an, doui, după care, învins de greutăţile vieţei, - intră descurajat în massa obscură a slujbaşi- lor, ori medicilor de carticr. Din această cauză pepiniera de elemente valoroase e redusă, mai ales la specialități în care titlul de asistent nu comportă venituri din clientelă. In orga- nizarea nouei școli trebue asigurată asisten- 

Docenţa e un titlu sterp, care 
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filor putinfa de a-si face o carierä din ocupaţia 
lor, prin avansări la diferite grade, prin acor- 
„darea de gradaţii ca la profesorii de liceu, cu 
care, cel puţin, ar trebui asimilați. Să lise 
asigure stabilitatea şi, în fine, să li se permită 
să țină cursuri plătite de auditori, așă cum e 
în Germania şi cum a început să fie şi în Franţa, 

Soluţia a il-a, a profesorilor streini, are avan- 
tagiul că aici selecțiunea e ușoară, meritele 
sunt cunoscute, reputația e pe drept si gata 
făcută. Protecţia politică şi favoritismul nu-și 
“au locul. Prestigiul lor ar înălță deodată ni- 
velul Facultăţii. Invidiile şi competitiunile ar 
täceä. Armonia ar fi deplinä. Tradiţia de muncă 
şi producţie ştiinţifică după ce ai ajuns »rofesor, 
şi mai ales atunci, ar fi gata formată. Desavanta- 
giile : Brevetul de incapacitate—ar zice cineva— 
ce ni l-am dă, recunoscând că noi nu avem o E __ mână de oameni de ştiinţă, după o “activitate 

„de o jumătate de veac a 2 Facultăţi. Duşmanii 
noștri ar speculă această slăbiciune. E 
Limba de predare a cursurilor ar fi impestri- 

fatä si pentru multi studenti neinteligibilä — 
in special franceza pentru ardeleni. 

Ar lipsi acel suflu nafional care ar trebui sä 
se desprindä din orice activitate culturalä ro- 
mânească. In fine, aceşti profesori ar fi foarte 
costisitori, căci nu i-am puteă atrage decât prin 
mari avantagii materiale. S'ar puteă însă re- 
plică următoarele : Importarea profesorilor din 
altă ţară nu e lucru nou. Elveţia, Austria şi 
Germania își împrumută adesea profesorii. A- 

| merica își face un merit din a atrage cât mai 1 B „multe valori ştiinţifice la sine. Cât priveşte 

    

m. limba de predare, dificultatea e mai mult apa- 
‚rentä. La noi, in Regat, manualele de invätä- 
mänt medical sunt toate streine si anume 
tranceze. 

N Cine învaţă medicina trebuie să ştie frantu- 
u: zeşte şi deci va pricepe și cursurile ţinute în 

această limbă. 
A treia soluţie, cea mixtă, s'ar impune atunci 

când nu s'ar găsi între Români specialişti pentru 
„ anumite discipline. 

| In numărul viitor, voiu încercă să schitez, 
E ag „după modesta mea părere, cum ar fi bine să se 

alcătuiască programul cursurilor şi examenelor, 
si în general organizarea internă a Facultätei. 

Dr. D. Negru. 

eatru. 

Drama istoricä si rostul ei la noi. 

. Íntvo vreme, si e cam mult deatunci, nu se 
scriá pentru teatre decât piese cu conţinut isto- 

f rie, adicä spectatorul erä chemat să asiste 
» numai la piese având ca subiect vreun crâm- 

peiu din istorie, crâmpeiu mai mult sau mai puţin 
/ 

teatralizabil, Páná la un punct drama istorică 
aga cum o 'nţelegem astăzi este o formulă tea- 
tralä räsäritä sub räbufneala roniantismului, 
un colorit special al dramei, colorit de care s’a 
resimţit toată arta din vremea aceea. Drama 
istorică fermecă scriitorii prin putinţa ce le-o 
dă, de-a evocă o epocă istorică cu tot pito- 

„Tescul ei de costume, de limbă şi de personagii 
cunoscute. Eră atât de ispititor ca să aibă in- 
terpreți ai gândirei lor pe un domnitor sau pe 
un erou, a căror faimă trăiă încă în amintirea 
tuturor! Pe de altă parte scrierile şi cercetările 
istorice din vremea aceea găseau un puternic 
ecou în public, şi spectatorul eră măgulit că 
la teatru i se dă prilejul să se instruiască prin 
tablourile puternic colorate istoriceşte, pe care 
autorii le ofereau. din belșug. Instalaţi comod 
în fotoliu puteau asistă la fapte petrecute cine 

"ştie când, cărora costumele strălucitoare, grija 
de a redă câi mai credincios architectura şi 
obiceiurile acelei vremi, cum şi bravura eroilor 
evocaţi le dădea o puternică iluzie de realitate 
istorică. Unde mai punem, că spectatorul bur- 
ghez, putea s'asculte plângerile şi să vază sufe- 
rinfele vreunei regine sau prințese vestite, 
consolându-se astfel că şi cei atotputernici 
plâng și suter ca şi el. Așă că pentru scriitor 
drama istorică oferiă un izvor nesecat de apro- 
vizionare cu subiecte, un material scenic imens 
care cu oarecare dibăcie putea să-i garanteze 
oricând succesul, iar pentru spăctator putinţa 
de a-şi potoli foamea de erudiție istorică într'un 
chip aşă de atractiv şi de uşor. 

Dar drama istorică își avea şi ea neajunsurile 
ei. Personagiile istorice vestite cu greu se lăsau 
ademenite să coboare din cadrul lor pe scenă 
şi cutare intrigă întocmită cu multă îngrijire 
nu puteă stă în picioare isbindu-se de anumit 
adevăr istoric, care cu toată frumuseţea intrigei 
născocite, nu puteă fi înlăturat. Multe din eveni- 
mentele istorice pe care ai vreă să le aduci pe 
scenă nn pot fi dramatizate îndeajuns ca să 
consitue o acţiune dramatică aşă ca să ţie în- 
cordată atenţia publicului, şi oricâte incidente 
și anecdote ar cătă să mascheze sub formă de 
pitoresc această lipsă e zadarnic, piesa apare 
searbädä şi publicul se plictiseşte. 

Şi atunci autorul e silit să facă numai urcheo- 
logie, servindu-se de vre-o epocä istoricä mai 
strälueitoare, intriga piesei trecänd.o pe planul 
al doilea, iar personagiile istorice vestite pe 
care le aduce pe scenă umplând golurile cu 
aureola lor, fără să iă parte însemnată la desfä- 
şurarea intrigei, sau să forțeze adevărul istorie 
și să nu păstreze decât spiritul şi cadrul epocei, 
psihologia eroilor modificându-o după trebuin- 
țele intrigei. Şi ca să lămuresc cele zise amintesc 
„Fecioara din Orleans“, unde poetul, negăsind 
in vieata induiesetoare a Jeanei d'Arc, elemen-. 
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tele absolut trebuincioase unui conflict tragic, inventează el unul, și concluzia logică a datelor sufleteşti puse în scenă îl conduce la  dena- turarea completă a adevărului istoric, făcând pe eroină să moară cu totul altfel decum ştim cu toţii, piesa cu toate frumuseţile poetice pe care le conţine neputându-se susţine, decât ca document literar. Cu vremea acest gen teatral bine definit, serbându-și apogeul la romantici, piere încetul cu încetul, aşă că azi aproape a dispărut din literatura occidentală. [i mai ră- măsese în artă un colţ unde mai vegetă, opera istorică, dar şi de-aci a fost scoasă şi rar câteun teatru din apus mai montează vre-v glorie a acestui gen, dealtminteri puţine la numir, mai mult ca variaţie de repertor și nicidecum ca o încercare de reînviere a genului. 
Pentru noi însă drama istorică a avut şi își mai are valoare și o valoare destul de prețioasă. Noi nu avem încă conflicte de clase sociale prea accentuate ca în aceste să găsim material deajuns pentru drama socială, vieața noastră sufletească na ajuns la rafinării individualiste ca sä ne ofere probleme, asá cá nam aveă material viu pentru piese în genul celor care. se scriu în vremea noastră aiurea, ceeace ne şi explică de ce multe din acest fel de piese ni se par stranii, „fiindcă nu le trăiam încă, 
Drama istorică rămâne pentru noi si ră- mâne multă vreme prețioasă, ea punându-ne în legătură cu colţuri din bogatul nostru trecut istoric, evocându-ne umbre scumpe, şi întreţi- nând astfel legătura cu trecutul din care putem 

să sorbim, noi românii, atâta vlagă sufletească, Arta noastră naţională poate câştigă mult din sforţările făcute cu reconstituirea pe scenă a palatelor, încăperilor, mobilierului și a costu- melor. Limba, prin disciplina versului şi prin arhaizarea indispensabilă redărei vorbirii unei 
anumite epoci, nu poale decât câşiigă în mlă- diere şi bogăţie. Dovadă Răzvan şi Vidra, cu versurile vibrând de suflet românesc, cu acel minunat act. I, poate unic în literatură. Prin puternica evocare a unei epoci duse, dovadă Vlaicu Vodă, învăștmântat în versul cel atât de plin de poezie. 
Stagiunea actuală se. arată bogată în drame istorice şi până acum ni s'a şi dat două. In „7n- vierea lui Ștefan cel Mare“, d-l N. Iorga profită de un moment de obscuritate în vieaţa lui Ștefan cel Mare, ca să-şi clădească piesa d-sale cu un material dramatic relativ sărac. Marele Domn, învins, tugar, sub chipul unui călugăr, reînvie la vreme scăpându-şi tronul Şi fiul din ghiarele 

ambitiosului boer Negrea. E caracterislic, că un istoric atât de mare, recurge la o ficţiune şi nu utilizează decât cadrul istoric fără să ne dei 

AST EA DA ne Fun e ERA pa a 

un eveniment istoric adevărat. Se resimte o oarecare neîndemânare tehnică, de pildă apa- rifja crainieului in actul I, ín desiş de codru, de te miri, pe cine o să găsească acolo, ca să-i vestească ocuparea tronului, cum şi expunerea dramei peste măsură de lungă, aproape patru 
acte, făcând astfel ca lucrarea să se pară greoaie. 
Deasemeni regisim figuri scumpe în tehnica teatrală de pe vremuri, ca: trădătorul boerul 

Negrea, măscăriciul filosof, eroul Ştefan cel Mare 
precum şi nelipsita victimă, Alexandru Vodă, 
trecând peste deghizarea obligatorie. 

Dar cu toate acestea, căldura cuvintelor rostite 
pe scenă cum şi frumuseţea lor răscumpărară 
multe lipsuri și reușesc să creeze o atmosferă 
senină și să facă legătura cu sufletul adevărat 
românesc al autorului. 

A doua lucrare de acest fel e „Bimbaşa Sava“ 
a d-lui Peretz, directorul Teatrului Naţional. 
Nu-mi închipui că d-sa a voit să obţie cu acestă 
lucrare un record în literatura dramatică, prin 
numărul enorm al personagiilor de care are 
nevoie, imi explic aceastä sumedenie de lume 
că părându-i-se absolut trebuincioasă ca să ne 
redeă pitorescul epocei în care ne transpune. 
Pentru public însă e obositor să urmărească 
atâta lume, iar pentru piesă o piedică la repre- 
zentarea ei pe o scenă cu personal restrâns. 
Epoca aleasă de d-sa e epoca de frământare 

a renașterei noastre literare şi naţionale. Sunt 
liguri scumpe figurile evocate în faţa noastră şi 
actul | cu repetiţia unei piese în „româneşte“, 
la care iă parte şi boierimea românească, e în- 
ivadevăr bine reușit şi frumos. Ce păcat însă 
că mişcarea condusă de d-l Tudor e ţinută în 
umbră şi în locul acelui moment mare şi înăl- 
țător pentru românime n'avem în scenă decât 
trământările pasionale ale amantului trădător, 
E drept că eroul dramei e Bimbasa Sava, dar | 
taţă de mişcarea lui Tudor e cu totul neinsemat, 
si färä voe pentru noi, eroul rămâne, tot d-l. 
Tudor și mișcarea sufletească din acea epocă. 
D-l Peretz a muncit mult și cu multă dragoste, 
piesa având valoare toemai prin evocarea bine 
reușită a vieţei de atunci, o epocă deși nu prea 
îndepărtată, dar pe care mulțimea n'o cunoaşte 
îndeajuns. Versul deşi păcătuește prin prea 
dese încălcări pierzând astfel mult din muzi- 
calitate si necâștigând deloc ca vioiciune, rä- 
mäne totdeauna corect, înfrumusețat mult şi prin arhaizmele introduse cu multă pricepere 
şi cu mult gust. 
Două drame istorice preţioase pentru noi, 

căci prin atmosfera lor sufletească ne pun în legătură cu o parte din trecutul pe care tre- 
buie să-l cunoaștern şi să-l iubim cât mai mult, 
ca o armă de luptă și de apărare, de neînvins. 

„D. Chirnegi. 
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„G. Cogbuc. (Note biografice). Cosbuc sa nás- 
cut la 8 Septembrie 1866, in satul Hordou de 

„ lângă Năsăud, E pios sä refinem numele pä- 
rinfilor säi, preotul Sebastian şi Maria, pe care 
cerul i-a învrednicit să deă vieaţă unuia dintre 
cei mai aleși fii ai neamului nostru. Şirul fa- 
miliei lui, în care preoţia eră ca un bun fami- 

„ liar transmis rând pe rând, dela sirăbuni la 
„urmaşi, se poate urmări vreme de două sute 
„de ani în urmă şi credem că nu greşim când 
vedem în pasiunea cu care marele poet s'a 
adâncit în misticismul medieval, ce alcătuiește 

„obiectul ştiinţei dantești, şi acea sacră moste- 
„„ mire străbună atât de hotăritoare în acţiunile 

omeneşti. Casian se chemă, prin origină, această 
familie. Coșbuc e un nume de adopţiune pe 
care un rus, venit pe vremuri din alte părţi în 
Hordou, îl lasă, împreună cu averea lui unui 
strămoş al poetului. George învaţă să scrie şi 
să citească la vârsta de 5 ani, cu dascălul bise- 
ricii Tănăsucă, om al lui Dumnezeu, care de- 

„Sigur nici nu bănuiă frumuseţile ce aveau să 
înflorească din sufletul copilului pe care de 
obiceiu il duceä în braţe la școală. Ce carte îl 
va fi învăţat dascălul nu ştiu, dar cum cântă 
el în strană i-a spus-o elevul pela vârsta de 
9 ani: 

Când cântă Tăndsucă, „Mai marilor Voevozi“ 
Toţi câinii 'ncep a bate din cozi. 

La 7 ani trecu la şcoala trială din Telciu şi 
apoi la Năsăud unde, în 1884, siârşi clasele se- 
cundare. In liceu ma fost un elev strălucit. 

„„Citiă mult, din fericire, pe deläturi de pro- 
gramul şcolar. După propriile-i mărturisiri, nu 
puteă suferi matematicile şi orice studii care 
prigoneau fantazia. Noroc pentru tânărul licean, 

„că darul poeziei se manifestă extraordinar de 
timpuriu. Profesorii inteleserä şi — curios ! — 
încurajară pe fragedul visător. Baladele lui îi 
aduceau note de trecere chiar la algebră ! Elevii 
gimnaziului aveau o societate literară „Virtus 
romana rediviva“. Coşbuc fu ales vice şi apoi 
președinte întreg. Acolo, în cercul acela de o- 
drasle ale spiritului latinist, şi-a citit el întâiele 

| versuri care apoi ieşiau în public prin diferite 
7 EVERA ziare şi reviste ardelene. A început să trimită 

    

Universitatea din Cluj îl avu student in filo- 
sofie un an și jumătate. Colegialitatea ungurilor 

. nul încântă deloc şi desele conflicte cu ei îl 
 desgustară repede. In vremea asta, faima poe- 
tului creştea. Ion Slavici conducea „Tribuna“ 

2 şi-l chemă la Sibiu, unde fi creiä, după însuş 
ca cuvântul lui Coşbuc, o „sinecură“, ca să poată   

la tipar când erâ de 15 ani. Plecând din Năsăud, 

Near Seren Aia eee al 

LUGRAFARUI, nn ri 

serie poezii pentru ziar. Până la 1800 publică în 
„Tribuna“, și anii aceștia i-au fost cei mai fe- 
cunzi din activitatea lui literară. Din acest in- 
terval datează majoritatea Baladelor şi Idilelor 
precum și a Firelor de tort. Un cântăreţ fără 
pereche stăpâniă în Ardeal de zece ani, iar 
dincoace, în "Țara Românească, nu se ştiă nimic 
de dânsul! Titu Maiorescu luă, însfârşit, cu- 
noştință. Nunta Zamfirei fă reprodusă cu elogii 
în „Convorbirii Literare“, Pontiful bucureştean 
al literaturii întinse o punte de aur din Sibiu 
până în inima României. Poetul intră biruitor 
în București, unde îl aşteptă un post la minister... 
ajutor de inginer. Coşbuc care nu suferiă geo- 
metria ! 

Câtva timp, colaboră la „Convorbiri“. Apoi 
întemiă reviste: cu Slavici şi Caragiale, Vatra; 
cu d. A. Vlahuţă, Sămănătorul ; cu d. Ion Gorun, 
Viața Literară. Pentru popor a scris mult şi 
variat în Albina. Academia română i-a acordat 
cele mai mari premii ale sale pentru... tradu- 
ceri și a avut inspiraţia să-l aleagă membru cu 
puţin înainte de a închide ochii, probabil tot 
pentru merite de traducător. Statul i-a asigurat 
existenţa printr'o slujbă de simplu referendar 
la Cassa Scoalelor. Cu mähnirea pierderii sin- 
gurului säu copil si a tärii sale îngenunchiate, 
George Coşbuc a intrat în mormânt, modest și 
sărac cum a venit în Bucureşti. Pe urma o- 
mului nu rămâne măcar o casă cât de mică în 
care să se localizeze amintirea marelui poet, 
un cuib scump despre care generatiile viitoare 
să poată spune: „Aici a gândit, aici a cântat, 
aici a trudit și a murit Coşbuc!“ 

* 

Manuscrisele lui Cosbuc. Revista „Flacära“ 
pomeniä intr’un numär de acum câţiva ani de 
un maldăr de poezii inedite pe care le-ar fi avut 
George Coșbuc în saltarele sale. Răsfoind ma- 
nuscrisele rămase, n'am găsit poezii originale, 
aproape nici una, ci numai unele începuturi, 
unele strofe răsleţe pe câte un petec: de hârtie, 
ce trădau intenţii lăsate în părăsire. Incolo, vra- 
furi de file ce cuprind originalele versurilor şi 
articolelor publicate în timpul din urmă prin 
reviste, caiete cu fragmente din traducerea ve- 
che a Aeneidei, un început de dicționar bota- 
nic al României, pe care voia să-l facă poetul, 
felurite însemnări și culegeri de rime, împrăş- 
tiate prin foi şi foiţe, scrise toate cu îngrijita 
caligrafie a lui Coşbuc și, aproape în întregime 
cu creionul, 
Ultimele două decenii ale vieţii sale și le-a 

cheltuit în truda migăloasă a traducerilor din 
clasici și a unui întins studiu asupra lui Dante. 
Lucrările acestea rămase între manuscrisele 
lui reprezintă, fără îndoială, o mare valoare. 

 



Mo: Ber LUCEAFARUL i 
Coşbuc a tradus enorm. E deajuns să amintim  deacum începem . Ä- da si. Georgicele lui sa încumetat să ] oarte pe umerii lui op b 

; i Indienilor, ale lui Omer, Virgiliu şi Dante. 

din operele Publicate, Aenei 

+ Badea Gheorghe, S: 

ase în ma- 
ofe întregi a căror robabil o amânase poetul pentru publicării. Aceste. lipsuri sunt mai . numeroase în ultimele cărţi. 

RR ő Manuscrisul Divinei Comedii, cuprinzând de altfel toate Cänturile, infätiseazä, ca si acelaal Odisseii, unele lipsuri de rime, de | 

de editarea ei în Bucureşti, | ar let ák Lucrarea Care a absorbit cea mai mare parte. ő din munca lui Coșbuc, în cei din urmă ani, a , ACE rămas neterminată. £ studiul său asupra operei. Du cea 

2 BEN 
EVA : umnezeu . 

lui Dante Allighieri, care trebnia sä apară în Gheorghe! 
limba italiană, Încă înainte de isbucnirea rät 0 er pia e fa ed. 

boiului mondial, poetul tipărise o parte din URLS En ee see a 
iți 

ă astep- Inconstiena, Am arätat cine sun In 
ä revolutie marghilomanista revistä „Convor 

| 
mentariile şi sterista „Insemnäri Literare“, To; 

Divinei Comedii sun ărite cu o vie atenţie. Știă, ca şi noi, dar n'a vrut să ridice 

Coşbuc susținea că aproape toate comentariile - pia 
| | au să 

făcute până atunci clädi 
i 'ecla publi 2-Te Cuprinsul si lau o 

i ându 
„Probabil, cam aga: Cel. a, politica si trädarea | 

gumentele sale şi, Pregätindu-si necontenit re- Plica, aşteptă cu adevărată bucurie, ivirea luptei de erudiție. „Războiul i-a amânat această zi de Aceeaș regretabilă inco 
biruintä pregätitä cu o muncă fără pereche, iar reviste. Să cită 
moartea, mai brutală ca Însuș războiul, i-a Ssu- că reprezintă „o . 

i 
= PR ETEK ‚ tualitate moralä« 

„ formei morale“ 
“literatură bună si 1 I „Insemnärile literare«, care îşi 

Să-i aleagă 
cumpănitor în orientarea j licisticei 

imensul materia Nr 520 5. sas saátérütet Dag atunci cur mâneni cu tran. 

Odisea si, credem, Divina „Comedie, vor fi. “peala moralăt, cu „conștiința nonke été Dea 

„editate de Cassa Scoalelor. Dar şi aici, textul se "Toaie acele tăgădueli din program rămân 
Sau va trebui vorbe goale?! Să răspundă „| apta“, dar nu cu 
tului pentru a glume si cu räutäfi, findeä ac ste fi vedem această „ din sistemul vechiu tinpotrii a căruia zi tindeni, Și abiă Pie a KEBEL S TÉSSÉSA :  
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